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STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ŠETRNÉ

SWEEPOVÁNÍ

Anotace:

První část bakalářské práce je zaměřena na problematiku lehkého tryskání

povrchu a hlavní využití této technologie. Obsahuje základní podmínky lehkého

tryskání a obecné informace o abrazivních prostředcích.

Druhá část se skládá z porovnání mikrostruktury povrchu v závislosti na použitém

abrazivu a tvorbě experimentu, kde všechny zkušební vzorky jsou podrobeny odtrhové

zkoušce pevnosti nátěrového systému a vyhodnocení nejvhodnějšího abrazivního

prostředku na předúpravu.

Annotation

First part of the thesis is focused on surface light sweeping problematic and on

main usage of this technology. It contains basic conditions of light sweeping and

general information about abrasive products.

Second part consists of comparison of surface microstructure depending on the

used abrasive and the formation of an experiment where all the test samples are

submitted to pull-off test of coating system strength and evaluate the most appropriate

abrasive products for pretreatment.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je stanovit parametry pro lehké tryskání povrchu a výběr

vhodného tryskacího prostředku s ohledem na požadovanou strukturu povrchu a

soudržnost s následným nátěrovým systémem.

V experimentální části práce je provedeno vyhodnocení odtrhové pevnosti

nátěrového systému v závislosti na různé velikosti abrazivních částic tryskacího

prostředku.

Pro experimentální měření byly zvoleny 4 typy vzorků:

- Leštěný plech z korozivzdorné oceli v rozměru 150 x 100 mm tloušťky 1,5 mm

- Plech z hliníkové slitiny v rozměru 150 x 100 mm tloušťky 4 mm

- Žárově zinkovaný plech ponorem, který byl poskytnut firmou Wiegel v rozměru

150 x 100 mm tloušťky 5 mm

- Žárově zinkovaný plech ponorem, který byl poskytnut firmou ACO v rozměru

150 x 100 mm tloušťky 5 mm

Výše uvedené vzorky mají povrchovou strukturu, která není úplně optimální pro

nátěrové systémy z hlediska mechanického ukotvení nátěru, cílem praktické části je

tento defekt eliminovat a zajistit vhodnou vazbu mezi povrchem a nátěrovým systémem.

Vzhledem k použitému povlaku žárového zinku na uvedených vzorcích, je

v úvodu představena krátká teorie o technologii žárového zinkování ponorem.

Příprava a následné lehké tryskání s aplikací nátěrového systému výše uvedených

vzorků, bylo provedeno ve zkušebně firmy SAF Praha, spol. s.r.o., pracoviště

Přišimasy.
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Technologie žárového zinkovaní ponorem

Žárové zinkování je jednou z nejdůležitějších technik povrchových úprav pro

ochranu proti korozi materiálů na bázi železa. Nízké výrobní náklady, výborná

protikorozní ochrana a dobrá přilnavost k základnímu povrchu materiálu, vedly k

úspěchu povlaku na bázi zinku v mnoha oblastech použití. [12]

Před samotným procesem zinkování je velice důležitá předúprava, pokud je

povrch oceli znečištěn barvou, například ve vodě nerozpustnou označovací barvou,

nebo struskou po svařování a jinými povlaky, musí se tyto nečistoty nejprve

mechanicky odstranit tryskáním nebo broušením. Formovací písek se z odlitků musí

otryskat, protože křemičitany, které písek obsahuje, není možné odmořit v kyselině

chlorovodíkové, sírové nebo chloridu železnatém. Zamaštění povrchu se nejčastěji

odstraňuje alkalickým nebo kyselým odmašťováním. V současné době se používají

ekologičtější lázně s tenzidy a bakteriemi, které se postarají o likvidaci tuků a olejů. Po

alkalickém odmaštění následuje oplach, který u kyselého odmašťovacího přípravku je

možno vynechat. [2] Podle způsobu nanášení tavidla se žárové zinkování rozděluje na

suchý a mokrý způsob.

Mokrý způsob: jedna polovina lázně je pokryta tekutým tavidlem. Pokovované

díly vstupují do zinkové lázně přes tuto vrstvu tavidla.

Suchý způsob: pokovované díly jsou předem namočeny do roztoku tavidla a po

vyjmutí osušeny. Následně jsou ponořovány do roztavené zinkové lázně.

Žárové zinkování probíhá pro teplotkách 440 - 470 °C. Základní materiál reaguje

se zinkovou lázní za vzniku různých intermetalických fází, které odpovídají

rovnovážnému binárnímu diagramu.

Teplota lázně musí být udržována pod 470°C, aby teplota stěny vany nestoupla na

480°C, kdy dochází ke značnému rozpouštění Fe v Zn. Nedodržení uvedené teploty

snižuje životnost zinkových van. Při zinkování vzniká určité množství odpadů,

především tvrdý zinek, zinkový popel a salmiaková struska, který je třeba průběžně

odstraňovat. [18]

Samotná tvorba povlaku je závislá na teplotě lázně, době ponoření, povrchové

teplotě a chemických parametrech (chemické složení materiálu, množství legujících

prvku, chemické složení lázně). [12] Růst povlaku zinku a jeho strukturu nejvíce

ovlivňuje přísada hliníku do zinkové lázně. Na rozhraní mezi ocelí a zinkovou lázní
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Γ2 Γ1

nejprve vznikne intermetalická sloučenina Al5Fe2, která zabraňuje reakcí mezi železem

a zinkovou lázní. [13]

Vzájemné difůze atomů vytváří nestejnoměrný povlak vzhledem k jiným

chemickým složením. Na vnějším pásmu je povlak bohatý na zinek, zatímco ve vnitřní

zóně povlaku je více obsaženo železo. Z vnitřní zóny k vnější se vyskytují různé

poměry železa a zinku, vytváření různých intermetalických fází je uvedeno ve fázovém

diagramu na obr. 0-0. Z tohoto důvodu může být zinkový povlak považován za

vícevrstvý systém tvořený čtyřmi fázemi, které se vyznačují rozdílnou tloušťkou a

mechanickými vlastnostmi:

1- Vnější vrstva η fáze je tuhý roztok železa v zinku (0,008%), jedná se o tvárnou

vrstvu. Při tuhnutí je možnost vyloučení krystalů fáze ξ (v tekutém stavu vyšší

rozpustnost železa)

2- Následná vrstva je izomorfní fáze ζ , vyznačující se jednoklonnou buňkou,

atomové struktury, která obsahuje atom Fe a Zn, atom Fe je obklopený dvanácti atomy

Zn ve vrcholech mírně zkresleného dvacetistěnu. Hrubé sloupcové krystaly mají

orientaci s předností kolmo na povrch a mohou prolínat i do vrchní vrstvy.

3- Fáze δ je tuhý roztok FeZn7 , tvoří sloupkovité krystaly kolmé na povrch, jedná

se o hlavní strukturní fázi charakteristickou vysokou tvrdostí, ale i křehkostí.

ξ

δ

Obrázek 1, (a) - rovnovážný diagram Fe-Zn, vpravo (b) - metalografický výbrus
vzniklých jednotlivých fázi povlaku. [12]
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4- Vnitřní fáze Γ je velmi tenká vrstva Fe5Zn21 (do 5% tl. Povlaku), vyznačující

se obsahem Fe až do 29% hmotnostní struktury. [12]

Teoretická část

1. Rozbor problematiky lehkého tryskání

1.1 Mechanické úpravy povrchu tryskáním obecně

Technologie tryskání (pískování) je v dnešní době jednou z nejrozšířenějších

mechanických úprav povrchu. Pod pojmem tryskání rozumíme opracování povrchu

předmětu účinkem dopadajících zrn tryskacího prostředku, které působí většinou jako

brusný materiál. Dopadem abrazivních zrn na předmět se mění jejich kinetická energie

na práci formou opracování povrchu. Výsledný efekt se využívá při předúpravě, kdy

hlavním cílem tryskání je dokonale očistit a optimálně zdrsnit povrch pro následné

aplikace povrchových úprav.

Název pískování se u nás dříve vžil v době, kdy nejpoužívanější tryskací

prostředek byl písek. Tryskání pískem je však dnes z hygienických důvodů zakázáno,

protože způsobuje napadení plic silikózou.[1]

1.2 Účel technologie tryskání obecně

Při opracování povrchu tryskacím abrazivním prostředkem lze zajistit odstranění

korozních produktů, nežádoucích povlaků a vytvořit tak povrch o požadované čistotě,

nebo drsnosti pro následné povrchové úpravy. Tento dvojí účinek se docílí nárazem

jednotlivých zrn tryskacího prostředku vysokou rychlostí na povrch upravovaného dílu.

Podle druhu a velikosti použitého tryskacího materiálu se docílí požadovaný charakter a

drsnost povrchu pro zakotvení následně aplikovaných povlaků.


[…]


0
71,8 1

1 8,454 (100%B, 0%Y)

8,359 2 7,998 (100%B, 0%Y)

3 8,626 (100%B, 0%Y)

Graf 4 - Závislost použitého abraziva na průměrné odtrhové pevnosti, vzorek – žárově
zinkovaný plech ponorem Wiegel, nátěrový povlak – Colorlak Zinorex S2211.
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Závěr pro graf 4:

Všechny odtrhové pevnosti vykazují kohezní lom ve vrstvě nátěru. Odtrhové

pevnosti jsou značně vysoké, nejvhodnější použití zrnitost abraziva vykazuje F40.

Tabulka 16 - Stanovení přilnavosti nátěru, vzorek – žárově zinkovaný plech ponorem ACO,
nátěrový povlak – Colorlak Synorex S2000.

Číslo

vzorku

Tloušťka

nátěru

[µM]

Mřížková

zkouška

ČSN EN ISO

16276-2

Číslo

měření

Odtrhová pevnost [MPa]

ČSN EN ISO 4624

Průměr

[MPa]

0120.3 85,8 5

1 1,267 (100%A/B, 0%Y)

1,724 2 2,120 (100%A/B, 0%Y)

3 1,785 (100%A/B, 0%Y)

0120.5 64,4 3

1 1,506 (100%A/B, 0%Y)

1,993 2 1,934 (100%A/B, 0%Y)

3 2,539 (100%A/B, 0%Y)

0120.7 69,2 4

1 1,413 (100%A/B, 0%Y)

1,537 2 1,794 (100%A/B, 0%Y)

3 1,404 (100%A/B, 0%Y)

0120.9 72,6 4

1 1,851 (100%A/B, 0%Y)

1,935 2 1,493 (100%A/B, 0%Y)

3 2,461 (100%A/B, 0%Y)

0120.1

0
67,4 5

1 0,825 (100%A/B, 0%Y)

0,994 2 0 (100%A/B, 0%Y)

3 1,163 (100%A/B, 0%Y)

Graf 5 - Závislost použitého abraziva na průměrné odtrhové pevnosti, vzorek – žárově
zinkovaný plech ponorem ACO, nátěrový povlak – Colorlak Synorex S2000.
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Dílčí závěr pro graf 5:

Všechny odtrhové pevnosti vykazují čistý adhezní lom mezi podkladem a

nátěrem. Odtrhové pevnosti jsou v tomto případě velice malé a ukazují na nevhodný

výběr nátěrového systému na zinkový povrch. Největší efektivitu opracování povrchu

mají zrnitosti abraziva F30 a F60.

4. Technickoekonomické zhodnocení

Zhodnocení finanční náročnosti problematiky lehkého tryskání, bude závislé

především na tryskacím prostředku, který nejvíce ovlivní nákladové položky.

Lehké tryskání je využito především v duplexních systémech, jako optimální

předúprava pro následný nátěrový systém. Vzhledem k faktu, že tato technologie

předúpravy vyžaduje nastavení poměrně nízkých tlaků při tryskání, abrazivní zrna

mohou být recyklována a využita vícekrát.

Nákladové položky lehkého tryskání pro zajištění dokonalé přilnavosti

následného nátěrového systému nejsou zanedbatelné. Celková protikorozní ochrana

konstrukce, kde je využit duplexní systém, je velice závislá nejen na správné technologii

žárového zinkování, ale také na vhodně zvoleném nátěrovém systému a soudržnosti se

zinkovým povlakem. Investice na důkladné provedení povrchové předúpravy a vhodně

zvoleného nátěrového povlaku je z dlouhodobého hlediska protikorozní ochrany

důležitá a její výše vzhledem k následným nákladům opravy a obnovení nátěrového

systému poměrně malá. Nátěrový systém, který nemá optimální soudržnost se zinkovým

povlakem, nemá ani odpovídající zajištění ochrany povlaku zinku, tím se konstrukce

dostane do stavu, kdy je nutno tento systém obnovit, což je finančně značně náročnější,

než investice do povrchové předúpravy lehkým tryskáním.

V experimentální části práce byl použit, jako tryskací prostředek korund hnědý,

známý také jako oxid hlinitý. Korund hnědý patří mezi abrazivní prostředky s cenou

pohybující se okolo 22 000 Kč za tunu, cena je závislá na odběrném množství. Možnost

recyklace korundu v 5 – 10 opakujících se cyklech ekonomickou náročnost poměrně

snižuje.
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Závěr

Vyhodnocení experimentální části a výsledky odtrhových zkoušek pevnosti

nátěrového systému ukázaly, jaké velikosti abrazivních zrn jsou nejvhodnější pro

vytvoření vhodné mikrostruktury a drsnosti pro vhodnou mechanickou soudržnost

nátěrového systému s povrchem vzorků.

Rozdíly opracování povrchu mezi jednotlivými frakcemi zrnitostí jsou dány

především odlišnou hmotností a velikostí zrn. Větší a těžší zrna jsou při stejném tlaku

nasávány a vzduchem unášeny v menším množství, než zrna o menší hmotnosti. Počet

jednotlivých interakcí zrn s povrchem je tedy menší a na povrchu se mohou vyskytovat

velmi malá místa bez opracování, která vykazují určitý stupeň znečistění.

V závěru práce je nutno také zohlednit povlaky, které jsou vhodné na zinkový

povrch (Colorlak Zinorex S2211) a tvoří vedle mechanické soudržnosti také vazbu

chemickou.

Z výsledků experimentů lze jednoznačně doporučit, pro duplexní systém,

z hlediska odolnosti a životnosti nátěrovou hmotu Colorlak Zinorex S2211, která

vykazovala znatelně vyšší odtrhové pevnosti na zinkovém povrchu než ostatní nátěrové

hmoty. Odtrhové zkoušky povlaku vyhodnotily nejvhodnější tryskací prostředek pro

využití v duplexním systému hnědý korund s frakci zrn F40.
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