I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ŠETRNÉ SWEEPOVÁNÍ
Jméno autora: Kamil Hylák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Petr Drašnar, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce byla náročnějšího charakteru především pro velké množství experimentálních zkoušek.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní diplomových prací. V práci se vyskytuje pár překlepů a chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použitá literatura je adekvátní k zadání práce.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro další výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 25.8.2015

Podpis: Ing. Petr Drašnar, Ph.D.